Quidam conantur infirmare rationem Aristotelis, & S. Thomæ, illam enim consequentiam inuolidam esse, ex eo quòd materia est principium indiuiduationis in rebus corporeis, ablatā materiā tollendam esse indiuiduationē in substantijs incorporeis. Similem verò rationem S. Thomæ nituntur concludere, quòd forma afferat non numericā, sed specificam distinctionem, quæ dicitur essentialis, & formalis; materialem verò, & indiuiduam distinctionem oriri à materia. Aiunt enim diuisionem rerū plures species diuisionum cōplecti; sunt enim præter diuisionem specificam, & indiuiduā, diuisiones aliæ, vt docuimus: nam & materia in se ipsa diuiditur diuisione sibi propria ante formam; & secundum esse speciei diuiditur per formam; & secundum accidens diuiditur per quantitatem;

2. Ratio similis, & efficacissima
S. Thom.
Distinctio purè formalis est essentialis, forma enim est, quæ dat speciem.
Explicatur dilucidius.

Aduersantes inscij credunt quòd ipsa indiuidua possit Deus diuidere.

Confirm. ex Aristot.

Contra 1. rationem obiectio.
Soar in Met. dis. 5. sect. 2.

Contra 2. ratio. obiect. eius. iuxta tradita. cap. 9. n. 7.

D. Thomam sic interpretantur
Capreol.
Ferrar.
Argent.

3.
Pro 2. Sent. prænot.
Formæ expertes materiæ, sc. animæ rationales per se possunt indiuiduari intra eandē speciem.

Formæ separata à materia Angeli dicuntur.

4.
De his est 2. Sent. in tit. asserata.
1. Ratio ex dictis.

Aristot.

Hæc ratio est quasi inductiua cōmonstratio.

Confirm. ostendendo nullā esse rationē pro 1. sent. cum in natura corporea, quæ cernimus, multiplicatio indiuiduorum cōstet materiā.

quæ
con
esse
per
M
con
L
mat
rum
s
ra
men
pos
mū
li
ali
spec
diu
in
Ferr
Ang
teria
sent
ess
imō
re,

S. Thom.

ritatem; ergo & Angeli non diuisi specificè, neq; etiam materialiter possunt diuisi formaliter individualiter. Nomina etiã ista formaliter, & materialiter ambigua sunt; nam diuisio per formas plures eiusdem speciei potest dici formalis, quatenus à formis indiuiduis oritur, & potest dici materialis, quatenus indiuidua cum specie comparata sunt quasi materialia. Perperam igitur colligimus, diuisiõnem quæ fit per formam, esse formalem essentialem, cum possit esse formalis indiuidua. Præterea materia cæli, & elementaris differunt nõ solo numero, sed essentialiter; ergo non omnis diuisio essentialis fit per formas; & duæ materiæ elementares differunt numero, & tamen non differunt per materiam; ergo non omnis distinctio numerica fit per materiam.

6.

Ad obiect.

contra 1. rat.

Omnis vera materia est receptrix formæ.

In Angelis veram posuit.

Auicebr.

Per eam materiã non fierent formæ indiuiduæ intra eandem speciem.

Exemplum de celestibus.

S. Thomas.

Ratio.

Ea materia, quæ sc. nõ esset corporea, non esset diuisibilis per quantitatem.

Materia cæli contra illatum.

Illatum.

Licet singulæ materiæ cælorum sint diuersæ rationis, tamen de a Deo possunt fieri in mudo alio cæli alij eiusdem speciei cū istis, diuisã materiã in singulis.

Ferrat.

Angelorũ materia, si quæ essent, differrent essentialiter, imò, & genere,

ut

ut

ut

ut

ut

ut

ut

ut

ut

ut

ut

ut

A S. Thom. docet 1. p. q. 50. art. 4. quia distinctio à materia petita appellatur generica, ut lib. 5. explicabimus. Ex quibus liquet, omnem materiam nõ solum elementarem, sed cælestem, & si qua alia constringatur, eadem communi notione esse receptaculum formæ, & non diuidere formam, nisi ipsa materia sit diuisibilis per quantitatem; ergo tota indiuiduatio formæ cuiuscunque in specie eadem à materia sumitur, & illa est adæquata causa indiuiduationis. Quod si forma cælestium corporum, quæ naturaliter non possunt multiplicari, diuina potentia operante adhuc non multiplicentur, nisi diuisã materiã; omnis indiuiduatio possibilis ad materiam diuisibilem reuocanda est. Assumpto igitur illo scito proloquio, quod sicut affirmatio est causa affirmationis, ita negatio est causa negationis; recte colligitur, quandoquidem materia est principium adæquatum cuiuscunque indiuiduationis, quod illã ablatã tollatur indiuiduatio multorum in specie eadem. Diximus tamen argumentum hoc esse inductiuũ, quia ex eo quod materia diuisibilis est principium omnis indiuiduationis nobis notæ etiam possibilis, colligimus in Angelis non esse possibilem indiuiduorum multitudinem; quia non est in illis materia.

B Valet quoque argumentũ illud, quod diuisio formalis est essentialis, & specificæ. Nam etsi verum sit plures esse species diuisiõnis realis, tamen illa quæ simpliciter formalis diuisio dicitur, quæ oritur ex unitatibus formalibus, à forma est, non à materia. Petrus enim, & Paulus proprio, & Philosophico more loquendum sit, non differunt formaliter; quia non differunt unitate formali in qua conueniunt, sed differunt materialiter; Petrus autem, & Brunellus formaliter suis formalibus unitatibus discernuntur. Sed resecta nominum ambiguitate, ut de rebus, non de usu nominum disputemus; cum esse specificum absque dubio sit à forma; ubi forma est nuda ab omni materia; ipsum esse specificum inuariatum est absque vlla differentia, quæ possint secerni indiuidua plura in specie eadem. Quare ubi nulla est materia, nõ possunt differre indiuidualiter, quæcunque in specifico, & inuariabili esse conueniunt. Et hoc argumentum non

C

D

Forma celestium corporum etiã diuinitus non possunt multiplicari nisi diuisã materia. Posito illo proloquio, sicut affirmatio, sic recte colligitur ratio Philosophi.

Cur hæc ratio dicta sit inductiua.

Ad 1. obiect. contra 2. rat.

Diuisio simpliciter formalis, quæ sc. oritur ex unitatibus formalibus, est à forma, nõ à materia.

Declaratur.

Ad confirm. Esse specificũ est à forma: ac proinde inuariatum indiuidualiter, ubi forma est nuda ab omni materia.

Hoc argumentum est

Hoc argumentum est

Hoc argumentum est

Hoc argumentum est

Hoc argumentum est

tum nō est inductiuum.

est inductiuum & singulis notis ad vniuersale ignotū, sed indicat adequatam causam individuationis esse materiam; quia forma nisi hoc habeat a materia culus est forma, non diuidit individualiter, sed essentialiter specificē: ergo ubi nulla est materia, nulla est individuationis multitudo in specie eadem.

8. Ad 2. obiect.

Philosophice loquendo non dicuntur differre essentialiter materiae, quae solū sunt entia in potentia ad esse essentialē, quod est specificum.

Materiae, quae quasi specie differunt, differunt in ordine ad formas.

Duae materiae elementares differunt numero se ipsis.

9. 3. Ratio & praecipua S. Thomae.

Formae separatae sunt infinitae, quae nulla materia coarctantur.

Huius rationis impugnatione ex Soar. cit.

2. Impugn.

Quod vero obijciatur materiam esse, & elementarem differre essentialiter, est sine forma in expertes, parui est ponderis, & momenti. Nam philosophice more loquendi non dicuntur differre essentialiter materiae, quae solū sunt entia in potentia ad esse essentialē, quod est specificum, omne enim esse est a forma. Differunt tamen materiae istae suis rationibus formalibus plusquā numero, quia non possunt copulari eadem forma in formante. Sed inde non probatur, quod esse specificum essentialium non deriuetur a forma, ut ab adequato principio, sicut unitas individua a materia oritur, nam & materiae quae quasi specie differunt, differunt in ordine ad formas. Quod vero duae materiae elementares differant numero, & non per aliam materiam, mirum non est, cum ipsae sint materiae duae, & sint principia distinctionis cuiuslibet. Nam in principiis cessat.

Alia adhuc elegantissima ratione comprobatur haec sententia a S. Thoma. Ratio enim infiniti affert unitatem, formae autem separatae sunt infinitae, quia nulla materia coarctatur, ergo singulae sunt essentiae completae suae speciei perfecta unitate specifica. Hoc autē argumentū non probè consideratum, pluribus argumentis impetitur a quibusdam. Primò retorquetur in nos argumentum ipsum, Ratio enim infiniti est ratio unitatis, quod nō potest multiplicari; sola autem essentia divina est infinita, ergo ea sola multiplicari nequit: essentia autem Angelica quae finita est, potest diuidi multitudine. Deinde quod forma Angelica sit infinita, potest intelligi dupliciter, scilicet aut intensiue, aut extensiue; intensiue nō est infinita, quia tota perfectio vnius speciei Angelicae est quodam gradu finita: quod si dicatur infinita perfectio, quia non potest attingi ab alijs naturis inferioribus infinitis; eo quoque modo dicatur infinita perfectio humana, quae excellit infinitis speciebus brutorum, &

tamen est individuus suis diuisa. Imò et si perfectio vnius Angeli esset quomodo cunque infinita, nihil prohiberet multa individua conuenire in illa perfectione specifica: sicut, inquit, si gratia in anima Christi esset infinita, nihil obstarat, quin esset alia gratia infinita eiusdem speciei in alio homine, aut Angelo. Quod si dicamus eam perfectionem infinitā esse extensiuam, quia nō permittit in sui societate similem perfectionem. Peritur principium, asserendo quod probandum est. Quare enim illa perfectio excludit societatem? Præterea, extensio est coniuncta cum quadā multitudine, aut partium, aut individuationum; forma autem Angelica est simplex, & vnā; ergo nō est infinita extensa. Quod si dicatur extensio ista virtualis sine partium multitudine, ipsa est quasi intensio perfectionis. Parum enim refert vtro nomine dicatur, & argumentis iisdē refellitur. Denique forma ista sunt finita per hoc quod recipiunt hoc esse, aut illud esse, quare nihil impedimento est, quin multiplicentur individualiter.

Oportet igitur ut isthaec obiecta refellantur, ut clarius perspiciatur, nulla vi refringi argumentum hoc S. Thomae, quod est praecipuum. Aduertendū enim est id, quod nullus hominum ignorat; infinitam in specie nō esse infinitam in essentia; essentia enim est quid commune omni praedicamento; & infinita essentia continet omne ens, quae est Deus beatissimus: infinitum autem in specie, est infinitum ex parte, & secundum aliquid, quod simpliciter finitum est, ut infinita albedo, linea infinita. Omne autem infinitum ea ratione qua infinitum est, est quoque vnum.

Quod si obijcias materiam sine forma dici infinitam a S. Thoma; & tamen nō esse vnā, sed plures materias infinitas; non ergo quod infinitum est, est quoque vnum. Respondendum est, hoc proloquium non esse intelligendum de materia, sed de forma, quae a materia definita habet ab illa individua unitatem multiplicabilem: quare sine materia tollitur multitudo, & manet unitas specifica, quae est propria formae.

Aduertendum enim est quod S. Thomas docet, p. q. 7. art. 1. formam definiti per materiam, quod enim recipitur clauditur illo receptaculo, quo continetur,

3. Impugn.

Solutio.

Instatur 1.

Secundò.

4. Impugn.

10.

Pro respons.

1. prenotandū.

Infinitum in essentia continet omne ens. Infinitum in specie est infinitū ex parte. Proloquū. Omne infinitū ea ratione qua infinitum est, est quoque vnum.

Proloquū impugnatione.

Solutio.

Proloquū intelligendum est de forma, quae a materia definita habet ab illa individua unitatem multiplicabilem.